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ČÁPOVÁ, Linda. Možnosti pracovního uplatnění osob s mentálním postižením na trhu práce.

Hradec Králové: Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové, 2020. 85 s. Bakalářská

práce.

Tato bakalářská práce se věnuje možnostem pracovního uplatnění osob s lehkým mentálním

postižením z chráněného bydlení na trhu práce. Teoretická část se zabývá vymezením

mentálního postižení, etiologií mentálního postižení, které tak ukazuje jistá omezení osob

s lehkým mentálním postižením, dále pojmy v rámci možností uplatnění osob s lehkým

mentálním postižením na trhu práce a legislativou vztahující se k zaměstnávání těchto osob.

V praktické části je formou dotazníkového šetření doplněného rozhovory zjišťována

dostupnost pracovního uplatnění a osobní zkušenosti klientů chráněného bydlení na trhu

práce. Cílem práce je analyzovat možnosti pracovního uplatnění osob s mentálním postižením

a jejich reálné možnosti na trhu práce.
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Úvod

Tato bakalářská práce je zaměřena na možnosti pracovního uplatnění osob

s mentálním postižením na trhu práce.

Nejprve budete seznámeni s pojmem mentální postižení a mentální retardace, jak

vzniká, jak se jedinec vyvíjí a jaká jsou možná omezení v důsledku mentálního postižení.

Dále se zmíním o systému sociálních služeb a vytyčím především chráněné bydlení,

ze kterého jsem nejvíce čerpala respondenty pro praktickou část. Na závěr teoretické části vás

seznámím s možnostmi pracovního uplatnění osob s mentálním postižením na trhu práce.

V praktické části budou uvedeny krátké kazuistiky respondentů, kteří již mají

zkušenosti se zaměstnáním nebo své pracovní uplatnění hledají a mají zkušenosti s úřadem

práce, který byl mým vodítkem pro tuto část, jež se rozrostla o sociální rehabilitaci. To vše

bude doplněno dotazníky a rozhovory samotných klientů, sociálních pracovníků, kteří se

o pracovní uplatnění zasloužili a pracovníků v sociálních službách, kteří se podíleli

na přípravě připravenosti klientů do pracovního režimu.

Závěrem této práce bych ráda zhodnotila, co jsem zjistila.
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1 Základní pojmy

1.1 Inteligence

V běžném slovníku znamená „bystrý“, „rychle chápající“, „chytrý“, „znalý určité

věci“.

Roku 1921 se čtrnácti významným psychologům položila otázka: „Co je to

inteligence?“ Odpovědi byly různorodé, shodli se, že inteligence se dá definovat jako

schopnost učit se ze zkušenosti a schopnost přizpůsobit se svému prostředí. V roce 1986 výše

uvedenou otázku položili psychologové Sternberg a Detterman čtyřiadvaceti kognitivním

psychologům a ti se shodli na tom, že inteligence v sobě nese faktory učení ze zkušenosti,

přizpůsobivost a schopnost reflexe vlastních mentálních procesů a schopnost jejich regulace

(Valenta, 2018).

Podle Sternberga (2009, s. 502) je inteligence schopnost učit se ze zkušenosti, užívat

metakognitivní schopnosti1, které zkvalitňují učení, a schopnost přizpůsobit se svému

prostředí, jež může v různých sociálních a kulturních souvislostech vyžadovat různé druhy

přizpůsobení.

1.2 Mentální postižení a terminologie

Termín mentální retardace (mental retardation) se zjemnil na termín mentální postižení

(mental disability). Americká asociace AAMR (American Association for Mental

Retardation) se přejmenovala na AAIDD (American Association on Intellectual and

Developmental Disabilities), tudíž místo označení MR (mental retardation) používají ID

(intellectual disability) (Valenta, 2018).

Dřívější stupně mentální retardace, které byly vypuštěny: debilita, imbecilita, idiocie,

idioimbecilita (Valenta, 2018). Stejně tak byly vypuštěny i termíny „nevzdělavatelnost“

(stupeň imbecility), „nevychovatelnost“ (stupeň idiocie) či od Sováka stupně socializace

utilita a inferiorita. Též vymizel termín „mentální defekt“. Místo pojmu „mentálně

retardovaný (mentálně postižený)“ se používá označení „osoba s mentálním postižením“,

popřípadě „osoba se zdravotním postižením“. Tento humanizační trend odstartoval první

kongres v Montpellieru v roce 1967, kdy bylo vyřčeno, že člověk s mentální retardací je

především lidská bytost, a teprve až na druhém místě je i „defektní“ (Valenta, 2018, s. 32–

33).

1 Schopnost uvědomělé aplikace vlastních strategií řešení problémů a učení. Je to schopnost jedince

přemýšlet a uvažovat o vlastních myšlenkových procesech s cílem zlepšit své kognitivní schopnosti

(rozhodování, kreativita, skupinové myšlení, prožívání apod.) (Kroupová, 2016, s. 267).
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Mentální postižení jako zastřešující pojem využívaný v pedagogické dokumentaci a

školství, který zahrnuje IQ pod 85, kam spadají osoby s mentální retardací a osoby

nacházející se v hraničním pásmu mentální retardace (Valenta, 2018).

„Za mentálně retardované (postižené) se považují takoví jedinci (děti, mládež

i dospělí), u nichž dochází k zaostávání vývoje rozumových schopností, k odlišnému vývoji

některých psychických vlastností a k poruchám v adaptačním chování,“ (Švarcová, 2006,

s. 28).

V 8. revizi ICD WHO2(1966 –1979) byla Mírná duševní zaostalost (slaboduchost)

s pásmem IQ 68 – 85, tudíž hraniční pásmo mentální retardace (vlastní mentální retardace

byla tehdy nazývána jako slabomyslnost) (Valenta, 2018).

Žáci pro své nižší (většinou kognitivní) schopnosti nezvládali nároky běžné základní

školy, ale nebyli mentálně retardovaní. Za dřívějších dob se tyto děti přeřazovaly

do zvláštních škol. V současné době jsou tyto děti označovány jako děti s oslabeným

kognitivním výkonem3. Mentální postižení je tedy chápáno jako synonymum pro mentální

retardaci a oslabení kognitivního výkonu se překrývá s hraničním pásmem mentální retardace

(Valenta, 2018).

1.3 Mentální retardace

„Mentální retardaci lze vymezit jako vývojovou poruchu rozumových schopností

demonstrující se především snížením kognitivních, řečových, pohybových a sociálních

schopností s prenatální, perinatální i časně postnatální etiologií, která oslabuje adaptační

schopnost jedince,“ (Valenta, 2018, s. 34). Nebo také jako vývojovou poruchu integrace

psychických funkcí postihující jedince ve všech složkách jeho osobnosti (Valenta, 2018).

Od roku 1993 v České republice platí desátá revize (MKN4 – 10, mezinárodní

označení ICD – 10) (Valenta, 2018).

Stupeň mentální retardace je určen na základě posouzení struktury inteligence a

posouzení schopnosti adaptibility, orientačně inteligenčním kvocientem a mírou zvládání

obvyklých sociálně-kulturních nároků na jedince (Valenta, 2018).

• F70 Lehká mentální retardace – IQ 50 – 69 (dříve debilita) (Valenta, 2018).

• F71 Středně těžká mentální retardace, též střední mentální retardace – IQ 35 –

49 (dříve imbecilita) (Valenta, 2018).

2 WHO = Světová zdravotnická organizace (Valenta, 2018, s. 33).
3 „Oslabení kognitivního výkonu je takové snížení výkonnosti, které ještě není na úrovni mentálního

postižení (mentální retardace), ale přesto znevýhodňuje především při vzdělávání a indikuje podpůrná opatření

edukativního (popř. psychosociálního) charakteru,“ (Valenta, 2018, s. 34).
4 MKN = Mezinárodní klasifikace nemocí (Valenta, 2018, s. 34).
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• F72 Těžká mentální retardace – IQ 20–34 (dříve idioimbecilita, prostá idiocie)

(Valenta, 2018).

• F73 Hluboká mentální retardace do 19 IQ (dříve idiocie, vegetativní idiocie)

(Valenta, 2018).

• F78 Jiná mentální retardace (Valenta, 2018).

• F79 Nespecifikovaná mentální retardace (Valenta, 2018).

Kromě stupně mentálního postižení MKN rozlišuje v kódu postižené chování, a to

přidáním číslice za tečku (Valenta, 2018)

• 0 – žádné či minimálně postižené chování (př. F71.0 – středně těžká mentální

retardace bez poruch chování, což je typické pro Downův syndrom) (Valenta,

2018).

• 1 – výrazně postižené chování vyžadující intervenci (Valenta, 2018).

• 8 – jiná postižení chování (Valenta, 2018).

• 9 – bez zmínky o postižení chování (Valenta, 2018).


[…]


4. Mají osoby s mentálním postižením zájem o rekvalifikaci? Ano x Ne

5. Kolik osob s mentálním postižením žádá o rekvalifikaci?

6. Daří se naleznout pracovní uplatnění pro osoby s mentálním postižením? Ano x Ne

7. Kolik osob s mentálním postižením si najde zaměstnání?

8. Je na úřadu práce mnoho osob s mentálním postižením žádajících o dávky v rámci

nezaměstnanosti? Ano x Ne

9. Pobírají osoby s mentálním postižením často příspěvek na péči? Ano x Ne

10. Kolik osob s mentálním postižením pobírá příspěvek na péči?

11. Pobírají osoby s mentálním postižením často příspěvek na mobilitu? Ano x Ne

12. Kolik osob s mentálním postižením pobírá příspěvek na mobilitu?

13. Žádají osoby s mentálním postižením často o dávky hmotné nouze? Ano x Ne

14. Kolik osob s mentálním postižením využívá dávek hmotné nouze?

15. Je pravda, že každá osoba s mentálním postižením pobírá invalidní důchod? Ano x Ne

16. Kolik osob s mentálním postižením pobírá invalidní důchod?

Dotazník pro pracující klienty

1. Po studiu jste šli rovnou na úřad práce? Ano x Ne

2. Pokud ne, kam jste šli?

3. Jak jste se dozvěděli o úřadu práce?

4. Našel vám úřad práce práci do půl roku? Ano x Ne

5. Účastnili jste se nějakého rekvalifikačního kurzu? Ano x Ne

6. Když jste začali chodit do sociální rehabilitace, měli jste 100% danou práci, kterou jste

chtěli dělat? Ano x Ne x Ne, měl/a jsem více možností, co jsem chtěl/a dělat

7. Bylo pro vás snadné si vybrat zaměstnání? Ano x Ne

8. Čím jste chtěli být?

9. Bylo vaší hlavní motivací si vydělat peníze? Ano x Ne

10. Jaké bylo vaše 1. zaměstnání?

11. Vycházíte dobře se svými spolupracovníky? Ano x Ne

12. Čím jste dnes, kde pracujete?

13. Jste se svým stávajícím zaměstnáním spokojeni? Ano x Ne

14. Kolik pracovních míst jste vystřídali?

Dotazník pro klíčové pracovníky pracujících klientů

1. Kolik máte na starost pracujících klientů v rámci vaší pozice klíčového pracovníka?

2. Myslíte si, že mají osoby s mentálním postižením mnoho možností, kde se pracovně

uplatnit? Ano x Ne

3. Přicházejí klienti za vámi sami, že mají zájem o práci nebo je spíše motivujete vy?

Chodí sami x Motivujeme je

4. Mají klienti povědomí o tom, co je úřad práce a jak funguje? Ano x Ne x Jen někteří

5. Bylo potřeba doprovázet klienta na úřad práce? Ano x Ne

6. Jednala sociální pracovnice na úřadu práce spíše s vámi nebo s klientem? Se mnou x

S klientem

7. Porozumí klient vždy tomu, co mu řekne sociální pracovnice na úřadu práce? Ano x

Ne x Jen něčemu, je nutno vysvětlit

8. Jak často vaši pracující klienti mění zaměstnání?

9. Pomáháte jim s výběrem profese? Ano x Ne

10. Mívají tito klienti v práci nějaké konflikty? Pokud ano, jaké? Ano x Ne a Jaké:

11. Myslíte si, že je vhodné zařadit osoby s mentálním postižením mezi intaktní pracující

a proč? Ano x Ne a Proč:

Příloha B

Připravené otázky pro strukturované rozhovory

Otázky pro rozhovor se sociálními pracovnicemi na úřadu práce

1. Jak často se setkáváte s osobou s mentálním postižením?

2. Jak často se setkáváte s osobou s mentálním postižením, která hledá pracovní

uplatnění/zaměstnání?

3. Pouští se často osoby s mentálním postižením do rekvalifikačních kurzů?

4. Kdo nejčastěji nabízí pracovní místa pro osoby s mentálním postižením? (neziskové

organizace, formy s chráněnými pracovními místy, nebo se takoví lidé uplatní i

na pozicích, která nejsou přímo vedena pro osoby s mentálním postižením)

5. Stává se někdy, že pro osobu s mentálním postižením nemáte žádnou pracovní

pozici/zaměstnání?

Otázky pro rozhovor s klienty

1. V jakém jste zaměstnání?

2. Jak jste se zaměstnáním spokojený?

3. Jak jste tuto práci našel?

4. Stalo se Vám, že jste dlouho nemohl práci najít? Pokud ano, jak dlouho?

5. Jaká byla Vaše předchozí pracovní zkušenost?

6. Která práce pro Vás byla lepší? (pokud měl nějakou předešlou)

7. Jak jste spokojeni s finančním ohodnocením?

Otázky pro rozhovor s klíčovými pracovníky klientů

1. Jak to vypadalo, když jste byli s klienty na úřadu práce?

2. Jak klienti nalezli své zaměstnání?

3. Kolik zaměstnání klienti přibližně vystřídají, než najdou to své stálé?

4. Myslíte si, že je pro osoby s mentálním postižením dostatek nabídek práce?

5. Má pro vaše klienty zaměstnání smysl, i když nepracují na plný úvazek?

6. Kolik vašich klientů pracuje na plný úvazek a kolik na poloviční úvazek či zkrácený

úvazek?

7. Jsou klienti po nalezení zaměstnání šťastnější?

8. Jak vnímáte vy výdělečně činné osoby s mentálním postižením?

Otázky pro rozhovor se sociální pracovnicí v oboru sociální rehabilitace

1. Jaké jsou pracovní možnosti pro klienty chráněného bydlení?

2. Mají klienti možnost si pracovní příležitost vybrat?

3. Jaká je stálost klienta na pracovní pozici?

4. Jak je to se mzdou pracujících klientů?
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