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Hodnocení obsahové struktury práce:

a) zhodnocení tématu a cílů práce
Zhodnocení tématu práce:
(aktuálnost, praktické využití, názor autora posudku, slovně cca 5-10 řádků)

Téma práce je v dnešní době velmi aktuální a důležité ze společensko vědního hlediska a jeho
odrazech do oblasti speciálně pedagogické praxe. Bohužel v úvodu studentka nespecifikovala
cíl práce.

V teoretické části jsou rozpracovány témata, které se mohou vztahovat k názvu práce.

Adekvátnost rozsahu uvedených pojmů i kapitol nelze posoudit vzhledem k neuvedení cílu
práce. Cíle empirické části práce jsou sice stanovené, ale souvisí s teoretickou části práce jen
v některých tématech.

Studentka využívá zdroje dle platné normy. V systému plagiátorské kontroly práce vykazuje
vysoké procento shody (23%). Po kontrole ale systém vyznačuje zdroje, která studentka cituje
v přímé citace a či úryvky ze zákona. Studentka se však zjevně inspirovala v pojetí struktury
práce.

Chybí propojení teoretické části práce s částí praktickou.

Praktická část však vykazuje nejvíce chyb. Stanovené cíle:

„Hlavním cílem práce je zjistit, jaké jsou možnosti pracovního uplatnění osob s mentálním postižením na trhu

práce. Abych byla přesnější, budu prozkoumávat možnosti pracovního uplatnění osob s lehkým mentálním

postižením, protože těžší stupně se obvykle do zaměstnání nedostanou, maximálně do sociálně-terapeutických

dílen, ale samozřejmě se najdou i výjimky.

- dílčí cíl považuji najít, analyzovat a porovnat, jaká pracovní uplatnění jsou nejvíce využívaná, zda je využití

pracovní příležitosti trvalejšího rázu a zda se osoby s mentálním postižením více uplatňují na pracovních pozicích,

které jsou určeny přímo pro ně nebo zda se jedná o zaměstnání, které je dostupné pro širokou veřejnost.

- další dílčí cíl je analyzovat práva osob s mentálním postižením na zaměstnání, využiji tedy především občanský

zákoník a pracovně právní předpisy. Také chci zjistit, jaké jsou jejich možnosti v rámci zaměstnání na úřadu práce

a zda se úřady práce často setkávají s rekvalifikací osob s mentálním postižením.

- další cíl je analyzovat pracovní uplatnění v rámci vybraných neziskových organizacích: Barevné domky, Skok do

života a Domov Dědina. „ (str.44)

Takto zformulované cíle však nelze se zvoleným výzkumným designem zodpovědět. Celkově
je metodická část zmatečně zformulovaná…. jaká výzkumná strategie byla zvolena? Studentka
využívá dle popisu techniku dotazníku vlastní konstrukce a techniku rozhovoru (není uvedená
operacionalizace dílčích výzkumných cílů).

Chybí i intepretace stanovených dílčích výzkumných cílů.

Chválím snahu a práci studentky se sběrem dat a snahou získat co nejvíce informací využitím
kombinované výzkumné strategie, ale bohužel interpretace, formulace cílů a následná práce
se získanými údaji poukazuje na neznalost studentky a její zmatečnost v oblasti výzkumných
metod.

Zhodnocení cílů práce:
(charakteristika cíle, způsob jeho stanovení, užitečnost cíle, slovně cca 5 – 10 řádků)

V úvodu práce není stanoven cíl práce…tedy není zřejmé, kam práce má směřovat. Cíle jsou
stanovené v praktické části práce, ale velmi zmatečně, dále však studentka s nimi nepracuje.
Nelze tedy jednoznačně posoudit, zda cíl práce byl naplněn. Cíle praktické části práce byly
naplněny dílče.

b) zhodnocení metodologické stránky práce

Komparativní zpracování tématu práce ne

Užití zásadní odborné literatury a zdrojů ano

Užití zahraniční literatury a zdrojů ne

Přiměřená odborná terminologie práce ano

Užití kvalitativních metod výzkumného
šetření

ano

Užití kvantitativních metod výzkumného
šetření

ano

Realizace originálního metodického
postupu

ne

Zaměření na komparativní historický
náhled

ne

Splnění deklarovaných cílů práce Částečně
(praktická část)–
nelze posoudit,
není stanovený
celkový cíl práce

*Nehodící se škrtne. Lze hodnotit: ano s výhradami. Výhrady budou uvedeny níže.

Hodnocení formálních kritérií práce:

Užití předepsaného rozsahu práce ano

Vhodná grafická úprava stránkování a
textu

ano

Užití akceptované formy citací ano

Vhodná jazyková úroveň práce ano

Přiměřený rozsah literatury a zdrojů ano

Přiměřená forma příloh ano
*Nehodící se škrtne. Lze hodnotit: ano s výhradami. Výhrady budou uvedeny níže.

Zásadní připomínky k obsahové úrovni práce:
(připomínky charakterizovat v bodech přesně a to i s odkazy na strany práce)

- vysoké procento shody v plagiátorské kontroly 23% (viz. výše)
- není uvedený cíl práce – nelze posoudit obsah práce, úvod práce je spíše popis jednotlivých
kapitol stejně jako závěr práce
- chyby v metodické části výzkumného šetření – chybí operacionalizace dílčích cílů, zmatečná
prezentace výsledků a její intepretace

Zásadní připomínky k formální úrovni práce:
(připomínky charakterizovat v bodech přesně a to i s odkazy na strany práce)

Práce splňuje všechna formální kritéria pro bakalářskou práci..

Otázky k obhajobě práce:
(konkrétní otázky, příp. s vyjádření váhy důležitosti jejich zodpovězení pro obhajobu)

V čem identifikujete přínos výstupů z vaší bakalářské práce pro oblast speciální pedagogiky?
Prosím, předložte komisi operacionalizaci dílčích cílů a jejich intepretaci a zodpovězení.

Výsledné zhodnocení práce a závěr posouzení: E/F

Předložená práce splňuje s výhradami podmínky a nároky kladené na BP (DP).
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